
 

COMUNE DI TETI (NU) 

 

DECRETI DEL SINDACO n.ro 6 del 01/06/2022 

DECRETI DEL SINDACO 
Decreto N. 6 del 01/06/2022 

 

Oggetto: atto di nomina del messo comunale e notificatore 

 
Il Sindaco 

Premesso che per effetto dell'abrogazione dell'art. 273 del Regio Decreto n. 383/1934-Testo Unico della 

Legge Comunale Provinciale, ad opera dell'art. 64 della Legge 142/1990, e poi dell'art. 274 del D. Lgs. 

267/2000, è venuta meno la competenza del Prefetto alla nomina a Messo Notificatore dei dipendenti 

comunali;  

Ritenuto che detta competenza spetti al Sindaco, quale Capo dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 50 del 

D. Lgs. 267/2000; 

Condiderato che al "messo comunale" è attribuita la competenza alla notifica relativamente a:  

▪ tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche norme di 

legge (art.10 L. n. 265/1999; 

▪ gli atti finanziari (art.60 DPR n. 600/1973),  

▪ le cartelle esattoriali sulla base di convenzione con Equitalia (art. 26 del DPR 602/1973;  

▪ le ordinanze ingiunzioni ai sensi della L. 689/1981,  

▪ le infrazioni al codice della strada (art.20 l D.d.S. tranne il caso di cui all'art. 126-bis C.d.S.);  

▪ gli atti del contenzioso tributario (art. 16 e 17 DPR 564/1992; 

 

Rilevato che l'art. 1, commi 158, 159 e 160 della Legge n. 296/2006 ha previsto, con il titolo di "Messo 

Notificatore" una nuova figura di agente notificatore, che può procedere alla notifica dei seguenti atti: 

▪ Di accertamento dei tributi locali 

▪ Afferenti le procedure esecutive di cui alle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate 

patrimoniali dello Stato di cui al R.D. 14/04/1910 n. 639 e smi; 

▪ Di invito al pagamento delle entrate extratributarie; 

 

Evidenziato che al momento la funzione di messo comunale viene svolta da una sola unità che ha più volte 

segnalato le difficoltà a garantite il corretto espletamento delle funzioni attesa la mole di notifiche di 

competenza del Comune e la necessità di garantire la funzione anche nei casi di sua assenza e/o 

impedimento; 

 

Rilevato che è necessario incaricare un'ulteriore unità che possa affiancare la dipendente P.L. Maria Alda 

Porcu nella funzione di messo notificatore per garantire la continuità nell'esecuzione degli adempimenti 

connessi alla notificazione degli atti da effettuarsi nell'ambito territoriale; 

 

Acquisita di fatto la disponibilità del dipendente appresso specificato, in quanto in fase di iscrizione 

all'apposito corso di abilitazione e aggiornamento proposto e pagato dall'ente; 

 

Rilevato che il dipendente P.L. Antonella Giuliani dipendente a tempo parziale e indeterminato di questa 

amministrazione, Cat. Giur. C1, possiede tutti i requisiti di idoneità e la necessaria professionalità per il 

corretto adempimento delle funzioni di Messo Comunale; 



 

DECRETI DEL SINDACO n.ro 6 del 01/06/2022 

 

Rilevato altresì che il dipendente sopra indicato sta procedendo all’iscrizione del corso di formazione al 

termine del quale sarà rilasciato l'attestato ai sensi dei commi 158/159/160 dell'art. 1, Legge 296/2006 del 

"Corso di formazione del messo notificatore";  

 

Rilevata la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2022 di approvazione del Documento unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 - (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) ed in particolare 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 DEL 16.02.2022 il piano delle performance in cui si vede 

l'articolazione organizzativa del Comune di Teti in tre settori;  

Evidenziato che l'Ufficio Polizia Locale è inserito nel Settore Tecnico – Manutentivo e di Vigilanza;  

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

Di nominare per le motivazioni in premessa indicate quale Messo Comunale e Messo Notificatore del 

Comune di tETI, la Sig.ra Antonella Giuliani, dipendente a tempo parziale e indeterminato di questa 

amministrazione , attualmente assegnato al Settore Tecnico – Manutentivo e di Vigilanza con la qualifica di 

Agente di Polizia Locale, categoria giuridico economica C1, che svolgerà le funzioni di Messo Comunale e 

Messo Notificatore, salvi casi eccezionali e debitamente documentati, durante l'orario della propria attività 

lavorativa, con decorrenza dalla data odierna e conseguentemente le viene assegnata la responsabilità del 

procedimento connesso alla notifica di qualsiasi atto da effettuarsi nell'ambito del territorio comunale.  

 

Il dipendente è incaricato al trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari, pertanto deve attenersi 

alle disposizioni e osservare le norme del Codice sulla Privacy (D. Lgs. 196/2003), alle Circolari del Garante 

per la protezione dei dati personali nonché del Regolamento Ue 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati) applicato in tutti i paesi UE dal 25/05/2018.  

 

Di dare atto che le funzioni verranno esercitate su tutto il territorio comunale e in attuazione di tutte le 

disposizioni citate in premessa;  

 

Di dare atto che la presente nomina ha valore fino a diversa disposizione in merito o salvo revoca, da 

disporsi con pari atto;  

 

Di disporre: 

▪ che il presente decreto sia notificato al dipendente sopracitato; 

▪ che il presente decreto sia pubblicato sull'Albo Pretorio on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente; 

▪ che idonea informativa venga fornita a tutti i responsabili di settore gli uffici comunali interessati; 

▪ che copia del presente decreto sia inserita nel fascicolo personale del dipendente. 
 



 

DECRETI DEL SINDACO n.ro 6 del 01/06/2022 

 Il Sindaco 

Data, 01/06/2022 TIDU COSTANTINO 

 

 


		2022-06-01T12:11:21+0200
	TIDU COSTANTINO




